УИД 78RS0008-01-2022-003643-84

Дело № 2-1747/2023                                                                                   14 июня 2023  года

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Малышевой О.С.,

при секретаре Шуняеве К.С.

рассмотрев  в судебном заседании гражданское дело по иску Доманского Игоря

Леонидовича к Галиенко Оксане Николаевне, Лейкиной Елене Николаевне об установлении

факта принятия наследства, факта родственных отношений, признании прав собственности на

наследственное имущество, и по встречному иску Лейкиной Елены Николаевны к Доманскому

Игорю  Леонидовичу, Галиенко Оксане Николаевне  об установлении факта родственных

отношений,

УСТАНОВИЛ:

Доманский И.Л. обратился в суд с иском к Галиенко О.Н., Лейкиной Е.Н. об

установлении факта принятия наследства, факта родственных отношений, признании прав

собственности на наследственное имущество (л.д. 58-59 т.1).

Требования мотивированы тем, что 13.09.2021 умер Даманский Леонид Георгиевич,

15.02.1936 года рождения, приходящейся истцу отцом, в установленный законом срок истец не

оформил право на наследственное имущество, но совершил действия, свидетельствующие о

фактическом принятии наследства, а именно  оплатил задолженность по членским взносам

наследодателя в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская

область, Кировский район, массив «ст. Михайловская», СНТ «Электроприбор», уч.561,

ухаживал за земельным участком.

 Лейкина Е.Н. предъявила встречный иск к Доманскому И.Л., Галиенко О.Н.  об

установлении факта родственных отношений, в обоснование которого указала, что при

обращении к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти Даманского Л.Г.

возникли сомнения в родственных отношениях между наследником Лейкиной Е.Н. и умершим,

так как представленные документы не позволяют бесспорно установить факт родственных

отношений с наследодателем, поскольку в них различное написание фамилии наследодателя.

Истец Доманский И.Л.  в судебное заседание  явился, заявленные исковые требования

поддержал, подтвердил факт того, что Лейкина Е.Н. приходиться наследодателю Даманскому

Л.Г. внучкой по линии матери.

В судебное заседание явилась ответчик Лейкина Е.Н. со своим представителем

Тимофеевым А.В., заявленные исковые требования не признали в виду их недоказанности,

просили удовлетворить требования встречного иска.

Ответчик Галиенко О.Н., третье лицо  нотариус Козырицкая Н.И.  в судебное заседание

не явились, о времени  и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об

отложении рассмотрения дела ходатайств не заявляли, представителей в суд не направили, в

связи, с чем суд на основании ст. 167  Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации (далее –  ГПК РФ) считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, и оценив представленные

сторонами доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что 13.09.2021 умер Даманский Леонид Георгиевич, 15.02.1936

года рождения.

После его смерти нотариусом нотариального округа Санкт-Петербурга Козырицкой

Н.И. заведено наследственное дело № 32/2022, с заявлением о принятии наследства по закону в

установленный срок обратилась внучка наследодателя Лейкина Е.Н., супруга умершего

Доманская А.А., и внучка – Галиченко О.Н. от принятия наследства по всем основаниям

отказались в пользу Лейкиной Е.Н.

Сын наследодателя Доманский И.Л. обратился к нотариусу за оформлением своих

наследственных  прав  23.03.2022, то есть по истечении шести месяцев со дня открытия

наследства.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в

случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит

по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю

на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и

обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 и ст. 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник

должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из положений ст. 1153 ГК РФ наследство может быть принято как путем

подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о

праве на наследство), так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о

фактическом принятии наследства.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник

принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии

наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным

имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от

посягательств и притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание

наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих

лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

29.05.2012  N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником

действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать

совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской

Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию

наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых

проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве

таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее

наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том

числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка

наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав,

обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление

оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного

имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению,

пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут

быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные

действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.

1154 ГК РФ.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те

обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений,

если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке

сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств,

обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих

значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть

получены, в том числе из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных

и вещественных доказательств (ст. 55 ГПК РФ).

В силу ч. 1 ст. 68 ГПК РФ объяснения сторон и третьих лиц об известных им

обстоятельствах, имеющих значение для правильного рассмотрения дела, подлежат проверке и

оценке наряду с другими доказательствами.

consultantplus://offline/ref=EEEE671B8D3E805DE79A47F8F9FAC31049EE220530D0DCED10CDE1FC7664D3023093E8567F5603CC79719FC82DDCACF3EB74D0979494827DN7yBP

Истец в обоснование заявленных требований указывал на то, что оплатил

задолженность по членским взносам наследодателя в отношении земельного участка,

расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, массив «ст.

Михайловская», СНТ «Электроприбор», уч.561, что подтверждается квитанцией к приходному

кассовому ордеру  от 01.03.2022.

Вместе с тем, материалами настоящего гражданского дела не подтверждается, что

наследник  Доманский И.Л.   в установленный законом шестимесячный срок фактически

принял наследственное имущество после смерти отца, объяснения истица о фактическом

принятии наследства в установленный законом срок являются голословными, и не

подтверждаются объективными доказательствами.

Из показаний, допрошенного судом свидетеля  Гладышева Д.В. бывшего председателя

СНТ «Электроприбор» следует, что за земельным участком № 561, расположенным в

садоводческом некоммерческом товариществе имелась задолженность по оплате обязательных

взносов,  участок не разрабатывался изначально, зарос, хозяйственная деятельность на нем не

осуществлялась, в 2022 году со свидетелем связался по телефону адвокат Доманского И.Л. и

сообщил о готовности последнего погасить образовавшуюся задолженность, в связи со

вступлением в наследство, при этом доверенное  лицо Доманского И.Л.  настояло на личной

встрече истца со свидетелем. После  двадцатых  числах марта 2022 года к свидетелю  в офис в

рабочее время приехал Доманский И.Л. и передал денежные средства в счет погашения

задолженности за земельный участок. Через неделю после указанной встречи, а именно

07.04.2022 свидетель внес указанные денежные средства на расчетный счет СНТ

«Электроприбор», что подтверждается выпиской по расчетному счету СНТ «Электроприбор»

(л.д. 93-94 т.2). Через пару недель с  ним по телефону связался адвокат Доманского И.Л.  и

попросил его  переделать для Доманского И.Л. квитанцию к приходному кассовому ордеру с

указанием более ранней даты оплаты задолженности, а именно 01.03.2022, что свидетель и

сделал.

Оснований не доверять свидетельским показаниям Гладышева Д.В.  у суда не имеется,

свидетель предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований

для оговора с его стороны истца, судом не установлено.

Доводы стороны истца о том, что он ухаживал за земельном участком, опровергаются

показаниями свидетеля  Гладышева Д.В. в совокупности с приобщенными к делу

фотографиями указанного земельного участка.

Иных доказательств и обстоятельств, указывающих на фактическое принятие

наследства истцом Долманским И.Л. после смерти отца, последним  не приведено, о наличии

таковых суду не сообщалось.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что факт

принятия Доманский И.Л.  наследства  не нашел своего подтверждения. Доказательств

фактического принятия им наследства после смерти отца Даманского Л.Г., а именно, что

Доманский И.Л. совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства,

того, что он вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры

по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание

наследственного имущества, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к

своему  собственному имуществу, суду не представлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ  суд устанавливает факты, от которых зависит

возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан,

организаций.

Согласно ст.265 ГК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение,

только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов,

удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Таким образом, установление факта родственных отношений в судебном порядке

возможно только в том случае, если для заявителя установление факта будет иметь

юридическое значение. Применительно к настоящему спору установление факта родственных

отношений являлось бы юридически значимым в том случае, если бы судом был установлен

consultantplus://offline/ref=D120F54904B264D7D23A8A4D1D1601346712EB1F68D0F3A01546E8D1B43CC9F25ED304EFCEDC19CAB4AF4BBD36B836E0800072CC4C440801Z5eFM
consultantplus://offline/ref=D120F54904B264D7D23A8A4D1D1601346712EB1F68D0F3A01546E8D1B43CC9F25ED304EFCEDC19CDBAAF4BBD36B836E0800072CC4C440801Z5eFM

факт принятии Доманским И.Л. наследства после смерти отца. При тех обстоятельствах, что

указанные требования истца отклонены, установление факта родственных отношений с

наследодателем  не имеет юридического значения и утрачивает свой смысл.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении

заявленного Доманским И.Л.  иска  в полном объеме.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта

родственных отношений.

Из материалов дела следует, что Даманский Леонид Георгиевич, родился 15 февраля

1936 года и, начиная с рождения, носил фамилию Даманский, что подтверждается

свидетельством о рождении  (л.д. 16 т.2), а также аттестатом № 1810 от 20.07.1955 (л.д. 17 т.2).

Однако, в последующих документах, выданных на его имя, фигурирует фамилия

Доманский Л.Г. (л.д. 18-21 т.2).

При заключении брака с Тимофеевой Аллой Алексеевной (после брака Доманской)

фамилия умершего значилась Доманский (л.д. 22 т.1).

Мать Лейкиной Е.Н. - Галиченко Ирина Леонидовна родилась 17.04.1959, ее

родителями являются Доманский Леонид Георгиевич и Доманская Алла Алексеевна (л.д. 23.

т.2).

До регистрации брака с Галиченко Николаем Алексеевичем фамилия матери Лейкиной

Е.Н. была Доманская (л.д. 24 т.2).

Лейкина Елена Николаевна родилась 19.04.1984,  ее родителями являются Галиченко

Николай Алексеевич и Галиченко Ирина Леонидовна (л.д. 25 т. 2).

До регистрации и расторжения первого брака с Мельниковым Алексеем Юрьевичем и

регистрации второго брака с Лейкиным Михаилом Владиславовичем фамилия истца по

встречному  исковому заявлению была Галиченко, что подтверждается свидетельством о

заключении брака от 22.08.2006 (л.д. 26 т.2); свидетельством о расторжении брака II-AK №

759934 от 11.01.2014 (л.д. 27 т. 2); свидетельством о заключении брака III-AK №509125 от

18.07.2014 (л.д. 28 т.2).

Суд, учитывая собранные по делу доказательства, полагает необходимым установить

факт родственных отношений между Лейкиной Е.Н. и умершим Даманским Л.Г. признав, что

последний является дедушкой Лейкиной Е.Н., так как из совокупности представленных

документов, возможно достоверно  проследить степень родства данных лиц.

руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении иска Доманского Игоря Леонидовича к Галиенко Оксане

Николаевне, Лейкиной Елене Николаевне об установлении факта принятия наследства, факта

родственных отношений, признании прав собственности на наследственное имущество.

 Встречный иск Лейкиной Елены Николаевны  удовлетворить.

 Установить факт родственных отношений между Лейкиной Еленой Николаевной,

19.04.1984 года рождения, уроженкой г. Ленинград и Даманским Леонидом Георгиевичем,

15.02.1936 года рождения, умершим 13.09.2021,  а именно, что Лейкина Елена Николаевна

приходится родной внучкой Даманского Леонида Георгиевича.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение

месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной

жалобы через Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга.

Судья                                                                     Малышева О.С.

Мотивированное решение изготовлено 21.06.2023.

consultantplus://offline/ref=955A1FD3DDF1BC7351F745C31AB93F8638C5B2151A67E88B542064A03B810EB454C6C3166F51311C537CCF5B655351E2910EDE441F95CC2BP8h3M